

Til patienter og pårørende

STIKSKADE

Information



Fælles Akut Modtagelse - FAM

Forholdsregler ved stikuheld

Hvad sker der efter du har haft et stikuheld?

Du har haft et stik- eller skæreheld, som muligvis har udsat dig for en smitterisiko. Sandsynligheden for at du er blevet smittet er lille, men du er blevet tilbudt nærmere undersøgelse i form af blodprøver og vaccination. Du er blevet vaccineret for stivkrampe og leverbetændelse svarende til din vaccinationsstatus.

Du har fået taget blodprøver, som undersøges for, om du var smittet inden uheldet, eller om du er immun pga. overstået sygdom eller tidligere vaccinationer.

Blodprøvesvarene bliver sendt til medicinsk ambulatorium, eller din egen læge. Du bestemmer selv, hvor du vil følges op til fremtidig blodprøvetagning, og evt. fremtidig vaccination/behandling.

Hvis du ønsker opfølgning i medicinsk ambulatorium, henvises du dertil, og efterfølgende vil du blive kontaktet via e-boks eller brev.

Ønsker du opfølgning ved din egen læge, bedes du selv tage kontakte til denne. Vær opmærksom på, at der er egenbetaling for revaccinen, hvis du vælger opfølgning ved din egen læge.

Forholdsregler i forhold til stikskade

Bivirkninger af vaccinen er sjældne, men der kan forekomme influenzalignende symptomer og lokal ømhed omkring indstiksstedet.

Du må ikke donere blod i 4 måneder efter stikskaden, uanset dine blodprøvesvar.

Selvom der er minimal risiko for, at du er smittet med hepatitis eller HIV, bør du bruge kondom ved seksuel kontakt, indtil du får svar på dine blodprøver. Du kan efterfølgende blive informeret, om forholdsreglen fortsat er aktuel.

Forholdsregler ved stikuheld

Opfølgning og svar på blodprøver

Det aftales med lægen ved 1. besøg hvor din opfølgning skal foregå - enten hos din egen læge eller hvis du fx. er ansat ved SHS via medicinsk ambulatorium som rekvirent. Personalet i FAM bestiller blodprøverne og vaccination kan også foregå i FAM.

Hvis du er ansat ved SHS så læs endvidere mere i instruksen "Stikuheld" på Infonet.

Skades anmeldelse

I forbindelse med stikuheld og skære skade skal der udfyldes skadesanmeldelse. Det foregår via arbejdsmiljørepræsentant på din arbejdsplads.

Du skal være opmærksom på at din skadesag ikke er afsluttet, før du har fuldført det anbefalede vaccinations program.

Er skaden ikke arbejdsrelateret, bør du anmelde skaden til din fritidsulykkes forsikring.

Grænsegængere

Grænsegængere får svar og vejledning vedrørende blodprøver på FAM, SHS. Medarbejderen er primær forsikret mod arbejdsskader i Danmark.

Hvis der er behov for hjælp i forhold til private tyske forsikringer eller medarbejderens egen læge i Tyskland, må medarbejderen/forsikringsselskabet/medarbejderens læge henvende sig til FAM på SHS.

Anmeld skaden

Hvis stikskaden er sket i forbindelse med dit arbejde, skal du anmelde stikskaden som en arbejdsskade til din arbejdsgiver. Din leder eller arbejdsmiljørepræsentant kan evt. hjælpe dig videre med dette.

Forholdsregler ved stikuheld

Er uheldet ikke sket i forbindelse med dit arbejde, kan du henvende dig til din private forsikring.

Henvendelse ved tvivl spørgsmål

Er du i tvivl om noget, er du velkommen til at kontakte Fælles Akut Modtagelsen, Skadestuen Aabenraa tlf. 79 97 12 30.

Med venlig hilsen
Personalet i Fælles Akut Modtagelse

Materiale nr: 150230